

~~INDGÅENDE~~ INDGÅE Socialudvalget
25 JA; SOU alm. del - Bilag 25
Offentlig

Maniitsoq, d. 16/1 - 05.

Til

Det radikale Venstre!

Undertegnede har tidligere – ved henvendelse til Folketingets partier d. 23/7 og 26/9 -04 (ordførerne vedr. pensionsspørgsmål) – gjort opmærksom på det urimelige i, at folkepensionister, der for en tid, takket være ægtefælles arbejde, er nødsaget til at være bosat i Grønland, ikke kan få udbetalt den danske folkepension, vedkommende ellers efter et langt arbejdsliv i Danmark er berettiget til, og heller ikke kan få tilkendt grønlandsk alderspension. Det må bemærkes, at dansk efterløn udmærket kan medtages til Grønland. Jeg har naturligvis opfordret til, at Folketinget snarest sørger for at få ændret lovgivningen på dette begrænsede område, og skal her udtrykke min glæde over de positive tilbagemeldinger, jeg har modtaget fra de fleste ordførere, og forventer nu, at ord omsættes i handling!

For god ordens skyld skal nævnes, at den nuværende ordning ikke blot rammer mig (ogigestillede danskere) men også grønlændere, der gennem mange år har boet og arbejdet i Danmark, men på deres gamle dage gerne ville flytte tilbage til Grønland, til natur og familie, men viger tilbage for at tage dette skridt takket være den ringe grønlandske alderspension. Derimod er der vist ikke noget i vejen for, at danskere, selv efter et helt arbejdsliv i Grønland, ved tilbageflytning til Danmark kan modtage dansk folkepension.

Årsagen til min fornyede henvendelse skal søges i, at der hidtil har manglet egentlige begrundelser for at opretholde den nugældende ordning. Det nærmeste, jeg er blevet præsenteret for, er en påstand om, at en ændring ville være et indgreb i grønlandsk selvstyre. Hvad angår dette, er jeg for nylig blevet bekendt med, at det grønlandske hjemmestyre ikke har noget imod en ændring af ordningen, så dansk folkepension kan medtages ved flytning til Grønland.

Endvidere har jeg fået kendskab til en redegørelse fra socialministeren om spørgsmålet dateret d. 12. ds. hvori ministeren i noget knudrede vendinger fremfører, at den nuværende ordning sikrer ligelig behandling af borgerne indenfor Rigsfællesskabet. Når henses til de store forskelle, når det gælder at få tilkendt folke/alderspension, er det naturligvis ganske ude af proportioner at tale om nogen form for "ligelighed"!

Indenfor, hvad der stadig kaldes et rigsfællesskab, må det alene være den optjente ret til at modtage folkepension, der tæller, og ikke den tilfældige bopæl. Ellers opretholdes en form for stavnsbånd for ældre, som det også kan registreres, hvad angår de før nævnte ældre grønlændere i Danmark. For mit og min hustrus vedkommende havde vi nok også undladt at tage til Grønland, hvis vi var blevet ordentligt orienteret om forholdene, men desværre er kendskabet til de urimelige forhold på pensionsområdet yderst ringe, ikke blot hos den danske befolkning generelt, men også hos kommunerne og videre op i det sociale system, ja endda hos medlemmer af Folketinget.

Til sidst i sin redegørelse kommer socialministeren da også med, hvad der ser ud til at være den egentlige årsag til hendes ulyst til at ændre den gældende ordning, nemlig at det vil medføre merudgifter! Glemte er vist samme ministers udtalelse til "Politiken" d. 24/9-04 om at folkepensionen "er en grundlæggende ydelse, som alle skal have, og det er vigtigt, at man kan regne med den". Et udsagn, det kan være svært at tage for pålydende!

I virkelighedens verden er det også usikkert, om der overhovedet vil komme merudgifter.

Spur
25

I mit tilfælde (og andre tilsvarende, jeg har fået kendskab til heroppe) er der tale om, at pensionistens ægtefælle også er oppe i alderen og i Danmark har været ramt af de forringede forhold for arbejdsløse, tvangsaktivering, tåbelige kurser og den evige snak om "det grå gulds" store værdi, hvor den beklagelige kendsgerning er, at hverken offentlige eller private arbejdsgivere er interesseret i denne arbejdskraft (god gennemgang af problemet i bladet "Børn og Unge" 14. ds. s.11) Man har så søgt og fået arbejde i Grønland, hvilket har sparet det danske samfund for udgifter, der vist rigeligt opvejer, hvad der skulle have været udbetalt i folkepension til ægtefællen. Nu sidder disse mennesker med en forringet økonomi og har sparet et danske samfund for en betydelig udgift efter at have udvist den fleksibilitet og omstillingsparathed, der efterlyses så energisk(!) Hvad angår de før nævnte ældre grønlændere i Danmark, der viger tilbage for at flytte til Grønland, vil der sikkert ikke være de store udgifter ved, at de får mulighed for at medtage deres optjente danske folkepension. Efter en måske lidt kynisk betragtning (men det er jo "tidens trend") må det tages med i beregningen, at det danske samfund vil spare betydelige udgifter til disse mennesker fx på sundheds- og boligområdet. Efter at have opdaget tyveriet af folkepensionen er det ikke muligt omgående at drage tilbage til Danmark. Ansættelse her er på kontrakt, for min hustrus vedkommende 3 år. Brydes kontrakten fra hendes side, skal vi selv afholde alle udgifter ved tilbageflytning. Efter at være blevet klar over, at folkepensionen ikke kan medtages til Grønland, har vi naturligvis overfor vore mange bekendte og kontakter i Danmark advaret imod, at andre i vores situation og alder søger arbejde i Grønland. Vi har hos alle mødt et totalt ukendskab til de gældende regler samt en udbredt forargelse over, at mennesker, der i mange år har bidraget til folkepensionens økonomiske grundlag, kan snydes for deres pension blot ved at flytte indenfor, hvad der reelt er samme land.

Efter undersøgelser at dømme er det en udbredt overbevisning i den danske befolkning, at folkepensionen vil blive afskaffet indenfor en kortere årrække. Såfremt den urimelige ordning ved flytning indenfor rigsfællesskabet opretholdes imod al sund fornuft og imod almindelige danskeres retfærdighedssans, vil det yderligere styrke denne overbevisning, der i forvejen næres af udtalelser fra økonomer og andre med deres på det tørre. Politikeres udsagn om folkepensionens "ukrænkelighed" vil så blot blive betragtet som endnu et eksempel på utroværdighed i dansk politik!

Med venlig hilsen
Bjørn Larsen
Annertusoq B 1062-202
3912 Maniitsoq
Grønland

